
1

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.781

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO



2

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.781

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

 
     

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

  Nos Termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, a Secretária abaixo identificada, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 8.666/93 e 
alterações, e especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02, a vista da adjudicação exarada pela 
Pregoeira Municipal, resolve: 
 
 
01- Homologar a presente Licitação nestes termos: 
 
 
 a)- Processo: Pregão Presencial nº 157/23 
 
 b)- Objeto: Aquisição de projetor multimídia, tela de projeção inflável e tela de 
projeção elétrica. 
 
 
Empresa vencedora: 
 

• COMERCIAL GUARÁ LTDA, no tocante aos itens 01 e 03, no valor total de                
R$ 43.860,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 

 
 

Guaratinguetá, 11 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 

 
Aline Carla Damásio dos Santos 
Secretária Municipal de Cultura 

 

ALINE CARLA 
DAMASIO DOS 
SANTOS:32427138851

Assinado de forma digital por 
ALINE CARLA DAMASIO DOS 
SANTOS:32427138851 
Dados: 2023.12.11 15:20:26 
-03'00'



3

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.781

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços -  Pregão Eletrônico nº 051/23. Objeto:
Registro  de  preços  para  futura  aquisição  de  televisores,  bebedouro  elétrico,  aparelho  de
telefone,  ar condicionado,  forno micro-ondas e fogão doméstico de mesa.  Órgão:  Prefeitura
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data: MARIA CONSUELO
SOARES DA MATA, até R$ 48.687,60, 07/12/2023. Prazo: 12 meses.

Processo:  Extrato  de  Contrato  -  Pregão  Presencial  nº   145/23.  Objeto: Contratação  de
empresa especializada em serviço de instalação de irrigação de sistema automatizado no Viveiro
Municipal  de  Guaratinguetá.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá. Contratada: ÁGUA MAIS LTDA. Valor: R$  24.000,00. Prazo:  90 dias. Data:
11/12/2023. 



4

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.781

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

H O M OL O G A Ç Ã O

GABINETE DO PRESIDENTE

Companhia de Serviço de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá
CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 - Inscrição Estadual - Isento

Rua Xavantes, nº. 1.880 - Jd. Aeroporto - 12512 - 010 - Guaratinguetá-SP

Sede Administrativa Tel.: (12) 3122 - 7200

MODALIDADE: Pregão Eletrônico  001048/2023

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2023/000492

OBJETO: TUBOS E CONEXÕES MATO SECO E MACROMEDIDORES

MIGUEL SAMPAIO JUNIOR, baseado na documentação contida nos autos e 

consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) THAMIRIS MONTE  ALVERNE FERREIRA, 

HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

VALOREMPRESALOTES

 1  480,00VS COMERCIO DE MATERIAS PARA CONSTRUCAO E SANE

 2  23.272,50HIDROTAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA ME

 3  51.049,30POLYVIN PLASTICOS E DERIVADOS LTDA

 4  19.567,94HIDROTAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA ME

 5  2.950,00VS COMERCIO DE MATERIAS PARA CONSTRUCAO E SANE

 6  7.850,00VS COMERCIO DE MATERIAS PARA CONSTRUCAO E SANE

 7  2.241,76HIDROTAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA ME

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 107.411,50

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Guaratinguetá para os devidos efeitos 

legais.

Diretor Presidente da SAEG

Guaratinguetá, 11 de dezembro de 2023

MIGUEL SAMPAIO JUNIOR

TermoHomologaçãoPregão.rpt  v.2 Página 1 de 111/12/2023 15:59:50

A
ss

in
ad

o 
po

r 1
 p

es
so

a:
  M

IG
U

E
L 

S
A

M
P

A
IO

 J
U

N
IO

R
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ae
gg

ua
ra

tin
gu

et
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
58

F6
-D

69
F-

D
4B

B
-D

FB
E

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

8F
6-

D
69

F-
D

4B
B

-D
FB

E



5

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.781

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023 – PROCESSO Nº 129/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de concreto usinado dosado

em central, referente a obra de PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA DAS RUAS LUIS

RIBEIRO  DE  CASTILHO  E  FRANCISCO  DE  ASSIS  BARBOSA. Tendo  em  vista  que

nenhuma empresa compareceu para participação do referido certame,  a Pregoeira  declarou a

licitação DESERTA.

Data: 11 de Dezembro de 2023, às 14h00.

Edital/Ata  de  Sessão  Disponível  em:  https://novobbmnet.com.br/ e  em:

https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



6

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.781

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PROCESSO



7

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.781

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



8

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.781

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 158/23. Objeto: Registro de
preços para futuras locações de equipamentos de som e iluminação de empresa especializada
para a Secretaria Municipal de Esportes. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão
pública:  PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 22/12/2023 às 08:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 159/23. Objeto: Registro de
preços para futura aquisição de  kit  lanches,  destinados a Secretaria Municipal  de Esportes.
Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA PREFEITURA
MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES.
Data da sessão: 22/12/2023 às 10:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 160/23. Objeto: Registro de
preços para futura contratação de empresa na prestação de serviços de remoção com ambulância
(tipo B) e serviços de ambulância de suporte avançado (tipo D), com equipe operacional de 01
motorista  socorrista,  01  enfermeiro  e  02  médicos  para  atendimento  a  diversos  eventos  e
competições  promovidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Esportes.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES.
Data da sessão: 22/12/2023 às 13:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 161/23. Objeto: Registro de
preços  para  futura  aquisição  de  água  mineral  sem  gás,  em  copo  polietileno,  destinado  a
Secretaria Municipal de Saúde. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública:
PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n
147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 22/12/2023 às 15:00  horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 162/23. Objeto: Registro de
preços  para  futura  contratação  de  empresa  para  manutenção  e  ampliação  do  sistema  de
videomonitoramento do município de Guaratinguetá de solução de rede de fibra óptica, solução
de  gerenciamento  de  imagens  e  CFTV,  manutenção  em todo  sistema  existente,  solução  de
videowall e solução de acesso, contemplando a prestação de serviços  de implantação de rede de
fibra,  manutenção  da  rede  existente,  destinado  a  Secretaria  Municipal  de  Segurança  e
Mobilidade Urbana.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da sessão pública:  PRÉDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 26/12/2023 às 09:00 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Tomada  de  Preços  nº  017/23. Objeto:
Recapeamento asfáltico de trecho da rua Benedito Monteiro (DIDI) Jardim Bela Vista II. Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES.
Data da sessão: 28/12/2023 às 09:00  horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 084/23. Objeto: Contratação
de  empresa  especializada  para  o  fornecimento  de  conteineres  remoção  destinação  final  de
residuos  volumosos,  destinados  a  Secretaria  de  Obras.   Edital  e  local  da  sessão  pública:
www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 26/12/2023 às 09:00 horas.



9

ANO 62 Guaratinguetá, 11 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.781

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 085/23. Objeto: Registro de
preços para futura aquisição de carnes e frios para atender a Merenda Escolar.  Edital e local da
sessão pública: www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 26/12/2023 às 10:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 086/23. Objeto: Registro de
preços para futura aquisição de gêneros alimentícios para atender a Merenda Escolar.  Edital e
local da sessão pública: www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 26/12/2023 às 13:00 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 087/23. Objeto: Registro de
preços para futura aquisição de hortifrutigranjeiros para atender a Merenda Escolar.  Edital e
local da sessão pública: www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 27/12/2023 às 09:00 horas.


